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Besvarelse af spørgsmål nr. 150 fra Udvalget for Videnskab og Teknologi stillet af 
folketingsmedlem Hanne Agersnap, SF.

Spørgsmål nr. 150 :

Ministeren bedes redegøre for finansieringen af drift og forskning på Centret for 
Koldkrigsforskning, herunder hvor stor en andel af finansieringen, der er bevilget af 
forskningsråd eller på anden måde via Ministeriet for Videnskab og Teknologi.

Svar:

Indledningsvis skal bemærkes, at Center for Koldkrigsforskning er oprettet som en 
selvstændig institution, der ved sin oprettelse blev placeret ved Forsvarsakademiet på 
Svanemøllens Kaserne. Forsvarsministeriet er på den baggrund ansvarlig for de 
etablissements- og personalemæssige forhold vedrørende centret, hvorfor spørgsmålet 
besvares af Forsvarsministeriet.

Det skal dog for god ordens skyld endvidere bemærkes, at centret i sit virke er uafhængigt 
og selvstændigt. Forsvarsministeriet har ikke instruktionsbeføjelse i relation til centret eller 
på anden måde indflydelse på centrets virke. Der er således ved centrets placering ved 
Forsvarsakademiet alene tale om en praktisk foranstaltning, og centrets udgifter afholdes 
over finansloven efter særskilt aktstykke.

Center for Koldkrigsforskning er oprettet efter aftale af 24. januar 2006 mellem regeringen 
og Dansk Folkeparti i forlængelse af finanslovsforhandlingerne for 2006, hvor der blev afsat 
midler til et forsknings- og formidlingsinitiativ med overskriften ”Forskning vedrørende 
Danmark under den kolde krig”. Udgifterne til centrets etablering og drift blev ved aktstykke 
nr. 103 af 31. januar 2006 godkendt af Finansudvalget. Aktstykket vedlægges.

Det følger af aktstykket – som er udarbejdet af Ministeriet for Videnskab, Teknologi og 
Udvikling – at der i perioden 2006-2008 afsættes i alt 10 mio. kr. til etablering og drift af 
centret. Der blev på den baggrund aftalt et årligt budget for centret på 3,3 mio. kr. med 
aflønning af fire videnskabelige medarbejdere, herunder centerlederen, som den største 
budgetpost.
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Som nævnt var det forudsat, at centret skulle gennemføre sin forskning i en treårig periode 
fra 2006-2008. Imidlertid bevirkede forsinkelser undervejs i processen med udpegning af 
bestyrelse for samt bemanding af centret, at centerlederen, professor dr. phil. Bent Jensen, 
reelt først blev ansat pr. 1. januar 2007. Først i august 2007 var centret fuldt bemandet. 
Hertil kom tidsforbrug til etablering af arkivadgang for centrets medarbejdere.  

Begrundet i ovennævnte forsinkelser er der - indenfor rammen af den totale bevilling -
tilvejebragt bevillingsmæssig hjemmel til at forlænge centrets oprettelsesperiode frem til 
udgangen af indeværende år, idet den resterende bevilling er opreguleret til aktuelt 
prisniveau. Som følge heraf vil der ved udgangen af 2010 totalt være anvendt 11,2 mio. kr. 
til drift af centret. Der foregår ikke anden drift i centret end forskningsaktiviteter, og udover 
bevillingen ved aktstykke er der ikke tilført centret midler hverken fra Ministeriet for 
Videnskab og Teknologi eller fra forskningsråd.


